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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na elektronickou identifikaci mobilního objektu,

především osobního automobilu. Obsahuje také popis několika již komerčně používaných

typů elektronické identifikace.

Zabývá se možnostmi kam elektronické zařízení do vozu umístit. Návrhem vzorku

elektronického zařízení pro rychlou a jednoduchou identifikaci mobilního objektu, dále pak

obsahuje naměřené hodnoty funkčního vzorku.
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Abstract

This thesis is focused on an electronic identification of a mobile object, specifically for

passenger car. It contains descriptions of several commercially used forms of electronic

identification.

It deals the possibilities of where to position electronic devices in the vehicle. Defines an

electronic sample of equipment for quick and easy identification of the mobile object.

Furthermore, the measured value contains information for a functional sample.
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Úvod

Tato diplomová práce na téma Elektronická identifikace mobilního objektu je zaměřena na

jednoznačnou a rychlou identifikaci mobilního objektu. Jako mobilní objekty jsem si zvolil

silniční motorová vozidla, především osobní automobily.

Tuto práci jsem si vybral, protože mě tato problematika zajímá a mám s montáží některých

typů zabezpečovacích zařízení – autoalarmů zkušenosti. V práci jsem se zaměřil na různé

možnosti umístění elektronického identifikačního zařízení. Dále pak jsem navrhnul a sestavil

funkční vzorek a provedl měření.

Navrhované elektronické identifikační zařízení bude složeno ze dvou částí – modulů. Z

modulu umístěného ve vozidle a z modulu přenosného. Pomocí přenosného modulu bude

identifikován modul umístěný ve vozidle.
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1. Komerčně používané elektronické zařízení pro jednoznačnou

identifikaci mobilního objektu

1.1. Originální dálkové ovládání centrálního zamykání

Velké množství automobilů téměř všech značek je vybaveno dálkovým ovládáním

centrálního zamykání dveří. Pomocí tohoto dálkového ovládání lze osobní automobil

jednoznačně identifikovat. Dosah dálkového ovládání závisí na stavu baterie, a pokud je její

stav dobrý, je jeho dosah v řádech několika desítek metrů.

Obrázek 1.1 - Klíčky s dálkovým ovládáním centrálního zamykání [1]

Představme si vzorovou situaci. Na parkovišti je několik úplně stejných vozů, které stojí vedle

sebe, a my nevíme, které je naše. Všechna vozidla jsou zamčená. V tomto případě můžeme

použít jednu z funkcí dálkového ovládání, abychom rozeznali naše vozidlo. Když stiskneme

tlačítko pro zamykání, vozidlo zůstane zamčené, ale vyšle signál v podobě rozsvícení nebo

rozblikání směrových světel vozidla. Takto lze jednoduše identifikovat osobní automobil za

pomoci elektronického zařízení, které bylo instalováno již při výrobě vozu a je tak součástí

jeho originálního vybavení.

Pouze v jednom ojedinělém případě jsem se setkal s případem, kdy jako signál bylo použito

rozsvícení obrysových světel. Avšak tato varianta je podle mého názoru neúčinná, protože

při intenzivním slunečním svitu je rozsvícení obrysových světel obtížně viditelné.
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 Výhody

- Originální vybavení většiny moderních automobilů.

- Není zapotřebí jiné zařízení.

 Nedostatky

- Signalizace obrysovými světly za slunečného dne není příliš dobře viditelná.

- Signalizace je nefunkční v případě, že je zapnutá spínací skříňka.

1.2. Dodatečně instalovaný autoalarm

Autoalarm je elektronické zařízení, které chrání automobil před zcizením. Některé dodatečně

instalované autoalarmy také obsahují funkci signalizace pro identifikaci vozu.

U autoalarmů s vlastním dálkovým ovládáním velmi záleží na tom, kdo alarm instaloval a jak

pečlivě zařízení připojil k elektroinstalaci vozidla. Tato světelná signalizační funkce je závislá

na tom, zda jsou připojena směrová světla, nebo v rámci zjednodušení instalace jsou

připojena světla obrysová. V tomto případě, jak už jsem zmiňoval v předchozí kapitole, je

signalizace obrysovými světly za slunečného dne obtížně viditelná. Pokud tato optická

signalizace nebude zapojena vůbec, stává se zcela nefunkční.

Další možností identifikace vozu je identifikace zvukem sirény autoalarmu, pomocí několika

tónů sirény nebo jejího několikavteřinového rozhoukání. Tuto funkci má většina u nás

dostupných autoalarmů. Způsob vyvolání této funkce je však u různých výrobců rozdílný.

Například u některých autoalarmů je potřeba stisknout současně tlačítka pro zamykání i pro

odemykání, u jiných je potřeba dlouze přidržet tlačítko pro uzamykání a podobně.

Modernější autoalarmy vybavené GSM modulem je možné ovládat pomocí SMS zprávy a to z

čísla mobilního telefonu, které je uložené v paměti zařízení, nebo z jakéhokoli jiného čísla

mobilního telefonu, které není uložené v paměti zařízení, ale tato SMS zpráva musí

obsahovat přístupový kód.
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 Výhody

- Výhoda zvukové signalizace spočívá především v tom, když na vůz není vidět

(např. automobil zaparkovaný v garáži).

 Nedostatky

- Instalace neoriginálního zařízení do vozidla.

- Vyšší pořizovací cena autoalarmu s GSM.

1.3. Identifikace za pomoci rádiového vysílání

Tento způsob jednoznačné identifikace automobilu je pro širokou veřejnost nedostupný.

Využívá ho však několik firem zejména pro případné dohledání zcizených automobilů. Je

k tomu zapotřebí speciálně upravené vozidlo, pomocí kterého je odcizený vůz dohledáván.

Toto vozidlo obsahuje několik směrových antén a vyhodnocovací jednotku. Pomocí

směrových antén je zachycováno rádiové vysílání hledaného vozu. Vyhodnocovací jednotka

tento signál zpracuje a výsledkem je přibližný směr a vzdálenost k hledanému vozidlu.

 Výhody

- Profesionální způsob identifikace s velkým dosahem.

- Nenápadné.

 Nedostatky

- Nedostupné pro širokou veřejnost vzhledem k vysoké pořizovací ceně.

- Komplikované zařízení pro dohledávání.
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2. Instalace elektronického zařízení do mobilního objektu

V této kapitole se budu zabývat výhradně instalací elektronického zařízení do osobních

automobilů. Výsledkem této práce je elektronické zařízení pro jednoznačnou identifikaci

mobilního objektu, určené především pro tyto automobily.

Při instalaci jakéhokoli elektronického zařízení se musí brát na zřetel několik hledisek.

1. Aby zařízení negativně neovlivnilo správné fungovaní vozu.

2. Aby zařízení samotné správně fungovalo.

3. Aby nebylo vidět.

Ve vozidle je třeba najít takové místo, kam bude možné zařízení umístit vzhledem k typu

vozu tak, aby bylo možné připojit jej k napájení a zároveň, aby mohlo dostávat potřebné

informace z vozu. Dále nesmí docházet k ovlivnění elektronického zařízení formou rušení

nebo velkého útlumu vysílaných signálů.

3.1. Vnější části karoserie

V této podkapitole se budu zabývat umístěním elektronického zařízení pod vnějšími díly

karoserie. Mezi tyto díly patří například: nárazníky, masky, kapoty, blatníky, víka

zavazadlového prostoru, dveře a vnější zpětná zrcátka.

3.1.1. Nárazníky

Nárazníky jsou dnes už výhradně plastové části karoserie nacházející se v přední a zadní části

automobilu. Jsou zpevněny plastovými nebo kovovými výztuhami a jsou pevně spojeny

pomocí šroubů a jiných příchytek s karoserií vozu. Slouží především k tlumení drobných

nárazů na parkovištích a při běžném silničním provozu. Z toho vyplývá, že nárazníky nejsou

vhodné pro umístění jakéhokoliv elektronického zařízení. Je zde velká pravděpodobnost, že

snadno dojde k mechanickému poškození zařízení. Dále pak v těchto částech karoserie se

vlivem provozu hromadí agresivní látky, jako jsou provozní kapaliny, voda, v zimním období

sůl a jiné nečistoty. Všechny tyto látky způsobují oxidaci a zvyšují tak poruchovost zařízení.
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3.1.2. Masky (mřížky chladiče)

Masky jsou okrasné mřížky v přední části karoserie, které slouží také jako nasávací otvor pro

chladiče motoru a chladiče jiných zařízení. Z tohoto důvodu by zde neměla být umisťována

žádná zařízení, protože se zmenšuje plocha pro nasávání vzduchu a snižuje se tak účinnost

chlazení.

3.1.3. Víka motorového prostoru

Víka motorového prostoru jsou plechová víka motoru. Vzhledem k tvaru a rozměrům je


[…]

ICR1H=0x00;
ICR1L=0x00;
OCR1AH=0x00;
OCR1AL=0x00;
OCR1BH=0x00;
OCR1BL=0x00;

// Timer/Counter 1 Interrupt(s) initialization
TIMSK1=0x01;

// USART initialization
// Communication Parameters: 8 Data, 1 Stop, No Parity
// USART Receiver: On
// USART Transmitter: On
// USART0 Mode: Asynchronous
// USART Baud Rate: 9600 (Double Speed Mode)
UCSR0A=0x02;
UCSR0B=0x98;
UCSR0C=0x06;
UBRR0H=0x00;
UBRR0L=0x0C;

// Analog Comparator initialization
// Analog Comparator: Off
// Analog Comparator Input Capture by Timer/Counter 1: Off
ACSR=0x80;
ADCSRB=0x00;
DIDR1=0x00;

// ADC initialization
// ADC Clock frequency: 7,813 kHz
// ADC Voltage Reference: Int., cap. on AREF
// ADC Auto Trigger Source: ADC Stopped
// Only the 8 most significant bits of
// the AD conversion result are used
// Digital input buffers on ADC0: Off, ADC1: On, ADC2: On, ADC3: On
// ADC4: On, ADC5: On
DIDR0=0x01;
ADMUX=0xE0;
ADCSRA=0x87;
}
// odeslani znaku po asznchronni lince
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void send(unsigned char data)
{
while(!(UCSR0A&(1<<UDRE0)));// ceka dokud neni odeslany predchozi znak
UDR0=data; // posli znak
}

void posli_kod(void)
{
send(0x02); // posli startovaci znak
for(unsigned char i=0;i<16;i++) // posli znak po znaku
{
send(kod[i]);
}
}

void reciev(unsigned char data)
{
if(data==0x02) // kdyz prijde startovaci znak
{
ukazatel=0; // vznuluje ukazatel
stop=0; // vypni stopku
}
else if (ukazatel==15) // kdyz prijde cely kod
{
V_Bat=data; // uloz stav aku vysilace
}
// je aktivni stopka? znak nesouhlasi?
else if (stop||(kod2[ukazatel]!=data))
{
stop=1; // aktivuj stopku
LED_OFF_S; // zhasni LED signalu
}
else
{
ukazatel++; // inkrementuje ukazatel
if(ukazatel==15) // prisel cely kod spravne?
{
stop=1; // aktivuj stopku
LED_ON_S; // rozsvit LED signalu
prisel=1; // aktivuj promenou prisel
}
}
}
// zjisteni napeti aku
unsigned char zjisti_napeti(void)
{
// cekej na konec konverze A/D prevodniku
while ((ADCSRA & 0x10)==0);
ADCSRA|=0x10; // vynuluj flag
unsigned char data = ADCH; // uloz stav
return(data); // vrat stav
}
// vyhodnoceni stavu aku
void stav_bat(void)
{
if(!prisel) // pokud neprisel kod
V_Bat=255; // zmen hodnotu
prisel=0; // vynuluj promenou prisel
switch (bat)
{
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 case 0:
bat++;
if (V_Bat<174)
LED_ON_V;
if (P_Bat<174)
LED_ON_P;
break;
default:
bat=0;
LED_OFF_V;
LED_OFF_P;
}
}
// signalizace zablikanim
void zablikej(void)
{
LED_ON_S;
_delay_ms(100);
LED_OFF_S;
_delay_ms(100);
LED_ON_S;
_delay_ms(100);
LED_OFF_S;
}
// preruseni pri prijeti dat
ISR (USART_RX_vect)
{
if((UCSR0A&((1<<FE0)|(1<<DOR0)|(1<<UPE0)))==0) // kontrola prijatych dat
{
unsigned char data = UDR0; // uloz prijata data
reciev(data); // vrat prijata data
}

}
// preruseni pri preteceni citace
ISR (TIMER1_OVF_vect)
{
TCNT1=(0xFFFF-15625); // nastav hodnotu citace
ADCSRA|=0x40; // start A/D konverze
stav_bat(); // zavolej fci stav_bat
P_Bat=zjisti_napeti(); // zjisti napeti prijimace
LED_ON_S; // rozsvit LED signalu
posli_kod(); // zavolej fci posli_kod
LED_OFF_S; // zhasni LED signalu
}

int main(void)
{
uPinit();

for (unsigned char i=0; i<16; i++) // nacti kod z pameti eeprom
{
kod[i] = eeprom_read_byte(i);
kod2[i] = (kod[i]|0x80);
}

zablikej();

// Global enable interrupts
sei();
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 ENABLE_HI;

while(1)
{
if(BUT_1) // stisknuto tlacitko?
{
TCNT1=(0xFFFF-15625); // nastav hodnotu citace
for (unsigned char i=0; i<16; i++)// nacti kod z pameti eeprom
{
kod[i] = eeprom_read_byte(i);
kod2[i] = (kod[i]|0x80);
}
zablikej();
}
if(BUT_2) // stisknuto tlacitko?
{
TCNT1=(0xFFFF-15625); // nastav hodnotu citace
for (unsigned char i=0; i<16; i++)// nacti kod z pameti eeprom
{
kod[i] = eeprom_read_byte(i+16);
kod2[i] = (kod[i]|0x80);
}
zablikej();
}
if(BUT_3) // stisknuto tlacitko?
{
TCNT1=(0xFFFF-15625); // nastav hodnotu citace
for (unsigned char i=0; i<16; i++)// nacti kod z pameti eeprom
{
kod[i] = eeprom_read_byte(i+32);
kod2[i] = (kod[i]|0x80);
}
zablikej();
}
if(BUT_4) // stisknuto tlacitko?
{
TCNT1=(0xFFFF-15625); // nastav hodnotu citace
for (unsigned char i=0; i<16; i++)// nacti kod z pameti eeprom
{
kod[i] = eeprom_read_byte(i+48);
kod2[i] = (kod[i]|0x80);
}
zablikej();
}
}
}