Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Elektronická identifikace mobilního objektu
Student: Bc. Tomáš REINHART Std. číslo: E11N0167P
Vedoucí: Ing. Václav Koucký, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce tématicky navazuje na předchozí diplomantovu bakalářskou práci. Při zpracování diplomant využil zkušeností z práce v autoservisusevisu. Výsledkem diplomové práce je ověřený funkční vzorek sestavy automobilového modulu a přenosného modulu. Přenosný modul indikuje, zda se v jeho dosahu vyskytuje mobilní automobilový modul. V práci je řešeno provedení modulů jejich napájení a u automobilového modulu jeho umístění ve vozidle. Automobilový modul je ke dni hodnocení práce připraven k instalaci do vozidla, u přenosného modulu zbývá ke dni hodnocení dokončit jeho zapouzdrění. Výsledky práce jsou přiměřeně zdokumentovány.
Diplomant zpracoval práci samostatně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.5.2013

.....
podpis vedoucího práce